

7 zabitych, 200 rannych pod Powsinem

w wyniku wstrząsającego zderzenia dwóch pociągów

4 wagony stanęły w płomieniach

Wczoraj w godzinach wieczornych, na torze kolejki podjazdowej Warszawa — Konstancin między przystankami Powsin i Klarysew, wydarzyła się wstrząsająca katastrofa kolejowa, która pociągnęła za sobą 7 śmiertelnych ofiar w ludziach i około 200 rannych.

Około godz. 9-ej wieczorem od strony Klarysewa zdążył przeladowany pociąg zapelniony wycieczkowiczami niedzielnymi, składający się z 5-ciu wagonów i popychany dodatkowo z tyłu przez wagon motorowy. Biegący z opóźnieniem pociąg powinien minąć się na przystanku Powsin z drugim pociągiem osobowym zdążającym od strony Warszawy i złożonym z 3-ech wagonów osobowych.

Niesamowite niedbalstwo

Dyżurny ruchu na stacji kolejki dojazdowej w Warszawie, Kaczyński, powiadomiony w porę o opóźnieniu pociągu zdążającego z Konstancina nie zawiaścił o opóźnieniu pociągu, który pełnił funkcję dyżurnego ruchu w Klarysewie kasjera kolejowego Olszewskiego, aby ten zatrzymał pociąg konstanciński w Klarysewie. Kasjer Olszewski ze swej strony nie upewniwszy się czy linia Warszawy jest wolna, mimo opóźnienia, nadał pociągowi z Konstancina wolną drogę do Powsina.

Wskutek tak widocznego niedbalstwa i tak tragicznego zbiegu okoliczności, około godziny 9-ej m. 15, biegnące naprzeciwko siebie po jednej i tej samej linii oba pociągi osobowe uległy straszliwemu zderzeniu. Maszyniści obu pociągów, widząc zbliżającą się śmierć, puścili w ruch wszystkie hamulce, mimo to jednak, pchający pociąg z Konstancina z tyłu dodatkowo maszynista, nie orientując się w całym tragizmie sytuacji, pchał pociąg pełnym gazem ku straszliwej zgubie, a pasażerów w objęcia śmierci lub straszliwego kalektwa.

Katastrofa w katastrofie

Spod gruzów wzajemnie miażdżących się wagonów obu pociągów, rozległy się niesamowite jęki rannych i konających. W pewnej chwili wskutek zderzenia obu wagonów motorowych, nastąpił wybuch ropy, który jeszcze bardziej spotęgował i tak już trudną do odtworzenia grozę sytuację.

Rannym i konającym pospieszyła z pomocą bohaterską pomocą

okoliczna ludność. Zaalarmowano natychmiast wszystkich oko-

licznych lekarzy, zorganizowano akcję natychmiastowego prze-

wiezienia rannych zatrzymywanych na szosie samochodami

prywatnymi, wezwano straż pożarną z Warszawy, warszawskie Pogotowie Ratunkowe, Polski Czerwony Krzyż i pogotowia prywatne.

Z morza buchających płomieni i spod ruin strzaskanych wagonów, z narażeniem własnego życia, ludność okoliczna wyciągała ofiary w stanie bądź to bezprzytomnym, bądź też nierokującym żadnych nadziei utrzymania ich przy życiu. Wszyscy lżej ranni, którzy tylko czuli w sobie dostateczną siłę, aby się móc utrzymać na nogach, w nieopisanym panice uciekali na pola, albo straciwszy całkowicie orientację, pieszo poczęli uciekać w kierunku odległej Warszawy.

Sir Ironside w Warszawie

Paryż zadowolony z wizyty angielskiego generała w Polsce

LONDYN. Główny inspektor brytyjskich wojsk zamorskich gen. sir Edmund Ironside wystartuje z Londynu z lotniska Croydon w poniedziałek o godz. 9.15 rano, udając się samolotem

przez Rotterdam, Kopenhagę, Gdynię do Warszawy.

Przylocie gen. brytyjskiego do Warszawy spodziewać się należy około godz. 17.00.

PARYŻ. Zapowiedź wizyty warszawskiej gen. Ironside wy-

wołała w Paryżu ogromne zainteresowanie i zadowolenie.

Koła polityczne Paryża traktują tę wizytę, jako objaw konkretnej i głęboko sięgającej współpracy wojskowej między Polską a W. Brytanią i Francją.

Japończycy grożą Anglii

represjami jeśli się nie zgodzi na ustępstwa w Chinach

TOKIO. Ze strony władz japońskich ujawnia się w dalszym ciągu tendencja, aby w obecnych rokowaniach japońsko - brytyjskich w Tokio wykorzystać incydent w Tientsinie dla wywarcia presji celem uzyskania ustępstw ze strony Wielkiej Brytanii w Chinach Północnych.

Tendencją tą tutejsze koła dyplomatyczne tłómaczą też wszystkie manifestacje i wiece antybrytyjskie, organizowane w samej Ja-

ponii i miastach chińskich okupowanych przez wojska japońskie, jak również wszelkie enuncjacje czynników półoficjalnych na temat stanowiska Japonii w rokowaniach tokijskich.

Wszelkie enuncjacje tego rodzaju grożą, że, o ile Wielka Brytania nie zgodzi się na rozszerzenie rozmów tokijskich na całość kształtu polityki brytyjskiej w Chinach Północnych i obstawać będzie przy ograniczeniu rozmów

do samej kwestii tientsińskiej, wówczas ze strony japońskiej podjęte będą represje i rokowania nie dadzą żadnych rezultatów.

Dowódca wojsk japońskich w Tientsinie oświadczył dziś, że jeśli Anglia nie udzieli obietnicy zmiany swego stanowiska antyjapońskiego, pociągnąć to może za sobą ujemne konsekwencje dla interesów brytyjskich w Chinach Północnych.

Zwrot w rokowaniach w Moskwie

W bieżącym tygodniu zawarcie układu angielsko-francusko-sowieckiego

PARYŻ. Informacje, tutejszych kół dyplomatycznych donoszą o pomyślnym zwrocie rokowań prowadzonych w Mo-

skwie. W kołach tych przypuszcza się, że układ angielsko-francusko-sowiecki zawarty będzie w ciągu nadchodzącego tygod-

nia, a może nawet już w poniedziałek wieczorem.

Wyjazd oficerów francuskich i angielskich do Moskwy zdaje się również być zdecydowany.

Święto rzemiosła w Częstochowie

rozpoczęło się wobec 30.000 uczestników

W Częstochowie rozpoczął się w niedzielę drugi ogólnopolski kongres rzemiosła chrześcijańskiego, który zgromadził ponad 30.000 uczestników.

O godz. 10 rano przez miasto

przedeńfilował wspaniały parokilometrowy pochód, który skierował się przed szczyt Jasnej Góry.

Ze wspaniałe udekorowanego szczytu powitalne przemówienie wygłosił przeor jasnogórski ojciec

Motylewski, w gorących słowach witając przybyłych.

Po nabożeństwie prezydium zjazdu złożyło w kaplicy Cudownego Obrazu votum w formie artystycznie wykonanego ryngrafu.

Otwarcia kongresu dokonał prezes Związku Stowarzyszeń Rzemieślniczych Chrześcijańskich R. P. A. Snopczyński, który zaznaczył, że do Częstochowy przybyli przedstawiciele 76 różnych rodzajów rzemiosła, złączeni wspólnym hasłem kongresu: „Rzemiosło w obronie kraju”.

Z kolei zabrał głos minister przemysłu i handlu Roman. Słowa ministra wielokrotnie były hucznie oklaskiwane przez zebrane rzesze.

O godz. 18-ej rozpoczęły się obrady branż.

Zwłoki ś.p. gen. Orlicz-Dreszera spoczęły we wspaniałym Mauzoleum

W dn. 16 b. m. jako w 3-cią rocznicę tragicznej śmierci ś. p. gen. Gustawa Orlicz - Dreszera, odbyło się w Gdyni na cmentarzu oksyńskim przeniesienie trumny z prochami Generała z mogiły połowej do wspaniałego mauzoleum z piaskowca, wybudowanego w r. 1936 przez Komitet Uczczenia Pamięci ś. p. gen. Orlicz - Dreszera.

Poświęcenia mauzoleum dokonał ks. mjr. Stryśnik, po czym wice minister Kozłuchowski, po krótkim przemówieniu, przekazał klucze od krypty mauzoleum komisarzowi rządu mgr. Sołowskiemu pod opiekę miasta.

Po 10-minutowej ciszy, liczne organizacje przy dźwiękach marsza Pierwszej Brygady złożyły kilkadziesiąt wieńców.

Na miejscu katastrofy

Na miejsce wstrząsającej katastrofy przybyli w rekordowym czasie Pogotowie Ratunkowe, 3 karetki PCK, 2 karetki pogotowia prywatnego, trzeci oddział straży pożarnej pod dowództwem porucznika Pawłowski, oddział Centrum Wyszakolenia Strażackiego, oraz samochód Warszawskiego Pułku Lotniczego. Wkrótce też przybyli przedstawiciele władz prokuratorskich i policyjnych w osobach: Podinspektora Fuchsa, komendanta powiatowego, nadkomisarza Porębskiego i naczelnika wojewódzkiego Urzędu Śledczego nadkomisarza Motoczyńskiego.

Wszyscy przybyli z Warszawy, nie wyłączając przedstawicieli władz śledczych, pośpieszyli z pomocą rannym i konającym, rozpoczynając jednocześnie natychmiastowe dochodzenie, celem wykrycia przyczyn i sprawców katastrofy.

Pożar płonących pociągów ugasiła przybyła straż, w międzyczasie jednak zdążyły spłonąć doszczętnie 3 wagony osobowe i 1 wagon motorowy.

Liczba rannych nie została do tychczas ściśle określona, bo-

Dalszy ciąg na str. 4-tej.

Chamberlain złoży deklarację w sprawie pożyczki dla Polski

LONDYN. „Sunday Times” donosi, że z początkiem przyszłego tygodnia należy oczekiwać deklaracji Chamberlaina w Izbie Gmin w sprawie układu pożyczkowego z Polska.

W wielkim pochodzie uprzemysłowienia Polski

rzemiosło nasze i wartość człowieka odgrywają role o szczególnym znaczeniu
Mowa p. ministra Romana na otwarciu Kongresu częstochowskiego

Rzemiosło polskie zszesnane w cechach i organizacjach chrześcijańskich, wiele uwagi poświęca obecnie uroczyściom, jakie widział w ciągu ostatnich dwóch dni stary klasztor Jasnogórski, oraz obradom, jakie toczyły się na odbytych w dniu 16 i 17 bm. wielkim Ogólnopolskim Kongresie Rzemiosła.

Według danych oficjalnych organizatorów kongresu, licząc tylko zgłoszonych bezpośrednio uczestników, udział w wielkim zjeździe częstochowskim wzięło ponad 30 tysięcy ludzi, przy czym niewątpliwie prawie drugie tyle uczestniczyło w kongresie bez oficjalnego zgłoszenia się u swoich władz zawodowych.

Olbrymia ta cyfra uczestników, którzy zjechali na Jasną Górę ze wszystkich stron Rzeczypospolitej, którzy nie którzy stali przecież z żadnych funduszy kongresowych i wszelkie koszty opłacali z własnej kieszeni, jeśli nie delegował ich oficjalnie cech lub stowarzyszenie, świadczy najbardziej wymownie o głębokim uświadomieniu najszerzych rzesz rzemiosła polskiego, oraz o popularności wysuniętego przez organizatorów kongresu hasła obrony kraju, jako jedynego w chwili obecnej i najistotniejszego.

Uroczystości częstochowskie rozpoczęły się olbrzymim kilkukilometrowym pochodem, jaki przeciągnął ulicami miasta, po czym dokonano wspólnego w swej wymowie aktu zawieszenia w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej artystycznie wykonanego wotum rzemiosła polskiego.

Po tych podniosłych uroczystościach nastąpiło właściwe otwarcie kongresu w którym zabrał głos p. minister Przemysłu i Handlu Roman, jako kierownik właściwego resortu ministerialnego oraz jako Protektor kongresu i wygłosił następujące przemówienie:

Jakże to dzień przeżywamy dziś gdy wielotysięczne rzesze polskich rzemieślników, tej najliczniejszej grupy przemysłowej naszego narodu, przybywają do Częstochowy?

Jakże to dzień przeżywamy dziś gdy te rzesze, gromadzą się u stóp Jasnej Góry?

Nie otrzymaliśmy przecież żadnego nakazu z góry, zmuszającego nas do zebrania się tu dla wysłuchania czyichś poleceń. Nie jesteśmy też zwabieni przez jakieś pociągające lub błaskodliwe doktryny i hasła, tak modne dziś na świecie.

Nie przybyliśmy tu jako strokani życiem lub znękani przez niepewność dnia lub niezszczęścia, szukający jedynie ulgi i pociechy w tym świętym miejscu.

Cóż więc sprawiło, iż tu przybyliśmy, iż w oczach wielu z nas widać, że dusza każdego z nas rwie się do wielkich poświęceń, wielkich osiągnięć. Gdy każdy z nas, chciałby czynem swoim wcielić w życie testament największego na przestrzeni naszych dziejów Polaka — Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Jestem przekonany, że każdy z nas z osobna i wszyscy razem zebrałiśmy się świadomie w sroczicy Królowej Korony Polskiej, by Jej ślubować

MOC WYTRWANIA, MESTWA, WIERNOSCI WOBEC NIEJ SAMEJ I OJCZYZNY.

Szara, cicha, wytrwała praca was wszystkich wykonywana codziennie, wśród trosk i doświadczeń — to również wielki czyn, którego doмага się od nas Ojczyzna.

Rozumie dobrze rzemieślnik polski, że owoc swego trudu winien on wciąć doskonale, współdziałając ręką w rękę, ramię przy ramieniu z innymi swymi współbraćmi, zwłaszcza ze swymi towarzyszami broni zszeszonymi w cechach — tych organizacjach o wieloletniej i jakże chlubnej tradycji, lub we własnym nowym samorządzie.

Polacy Rzemieślnicy! Wiecie, że Wasze poczyny, Wasz los, Wasza postawa, Wasz rozwój i Wasza praca organizacyjna specjalnie nas obchodzi, w szczególności dlatego, że jako Minister Rzeczypospolitej mam zaszczyt reprezentować tę dziedzinę

W cztery oczy Intymne rozmowy z Czytelnikami

Gdy są czyny, po cóż słowa?

„Zakochana“ opowiada nam szczegółowe dzieje swego życia i w końcu pisze o swym ukochanym:

Ja go tak kocham, że sobie żyć bez niego nie wyobrażam. Zawsze mu to mówię, a mój jedyny nigdy mi nie mówi, że mnie kocha. Nie raz go się zapytuję, czy mnie tak kocha, jak ja jego, to milczy i tylko się śmieje.

Czasami na moje pytanie odpowiada. „Tak“, ale słowa „kocham“ nigdy nie wypowie, a ja bym tak chciała usłyszeć z jego kochanych ust to najśodsze słowo: „kocham“, tak, jak ja mu wciąż mówię: „Kocham cię, mój jedyny i chcę być też przez ciebie kochana. Pamiętaj, jedyny, że jest ktoś, co cię kocha i nieustannie tęskni za twymi pieszczotami“.

Dlaczego on mi tego nie mówi, choć chyba przecież kocha?

Ja też myślę, że chyba kocha, sądząc z tego, co Pani napisała w swym obszernym liście, które go nie przeczytałem — wbrew prośbie Pani, co proszę mi wybaczyć — ze względu na wiele intymnych szczegółów, nader interesujących, ale zaintymnych nawet na „intymne rozmowy z Czytelnikami“.

Ponieważ z tego wszystkiego wynika, że miłość jego ku Pani nie może ulegać najmniejszej nawet wątpliwości, więc niech Pani nie trapi się tym drobiazgiem. Przecież ważne są nie sło-

wa, lecz czyny. Gorzej było by, gdyby zapewniał, że Panią kocha, a czyny zaprzeczały by temu.

Nie trzeba w ogóle od życia wymagać zbyt wiele. Jeżeli Pani go będzie tym zadrecała, może go Pani tylko zrazić do siebie, a wtedy doprawdy może być źle. Więc proszę się uspokoić i zadawałać czynną świadomością miłości“.

P. Lucyna z Kielc prosi nas o rozsądzenie jej następującej troski:

„Przyjaciel mój, z którym zgodnie żyję już od kilku lat, a który dla mnie porzucił swą obecnie już podstarzałą żonę, zadreca mnie tym, że ilekroć spotyka ją na ulicy (oczywiście, w mojej nieobecności), wita się z nią uniżenie i nie zważając na to, że mi tym wielką przykrość wyrządza, udaje się z nią nawet w krótkie pogawędki.

Ponadto niekiedy zdarza się, że gdy jej towarzyszą ich dorośle dzieci, mój pan pozwala sobie i na dłuższe wycieczki, z czego nie czyni przede mną tajemnicy. Gdy zaś ja, rozżalona, zwracam mu uwagę na niewłaściwość takiego postępowania, odpowiada najspokojniej w świecie, że postępuje, jak człowiek rozumny o wysokiej kulturze ducha w takich razach postępować powinien.

A przecież to jest wprost obu rzujące. Bo zapytuję uprzejmie, co o tym ludzie powiedzą i co

Bo tak, jak o wartości człowieka decyduje nie tylko jego siła fizyczna i bogactwo materialne, ale przede wszystkim jego wartość moralna, tak samo o roli i znaczeniu, o sile i potęgę Narodu decyduje nade wszystko jego gotowość do ofiar i poświęceń w obronie wyznawanych ideałów

Mończąc swe przemówienie pragnę w imieniu Szefa Rządu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Pana Prezydenta, Generała Sławoja Składkowskiego oraz mojem własnym złożyć Wam, drodzy Rzemieślnicy Polacy, jak najgorętsze życzenia, by Kongres dzisiejszy wyzwoił w Was nowe siły do wytrwałych i wytrwałych wysiłków — dla zapewnienia Ojczyźnie jak największych korzyści z Waszych trudów i Wa-

szych prac.

Niech uchwały II-go Ogólnopolskiego Kongresu Rzemiosła Chrześcijańskiego jasno promieniają na życie i sprawy zawodowe Polskiego Rzemiosła

Przemówienie pana Ministra przyjęli zgromadzeni burzą oklasków przerywając je raz wraz spontanicznymi manifestacjami na rzecz naszej Armii i Wodza.

Godziny popołudniowe dnia niedzielnego oraz cały dzień wczorajszy wypełniony był wspaniałymi obradami branż. Wyniki tych obrad podamy natychmiast po ich uzyskaniu.

Drożyna w Tczewie

Pracownikom należy przyznać specjalny dodatek

Pracownikom należy przyznać specjalny dodatek.

Tczew — centrala młynarstwa polskiego i transportu wodnego należy do rzędu najdroższych miast w Polsce. Dlatego też położenie gorzej uposażonych pracowników w tym mieście jest bardzo ciężkie. Ocenili to niektóre władze jak np. skarbowe, przyznając swym pracownikom dodatek drożyzniowy.

Natomiast pracownicy zarządu dróg wodnych, sądownictwa

i szkolnictwa nie otrzymują tych dodatków, mimo wielokrotnych zabiegów ze strony ich organizacji zawodowych.

Sprawa ta ciągnie się już od dłuższego czasu i powinna zostać wreszcie załatwiona przez kompetentne władze. Nie wolno dopuścić aby na terenie Pomorza na tle słusznych postulatów powstawały wśród ludności pracowniczej fermenty, które usiłują wykorzystać dla swych celów czynniki wrogie Polsce.

DINOL — DONT

rzeczywiście najlepsza PASTA do ZĘBÓW

Za złotówkę najbogatsza w treść książka to „Mały rocznik statystyczny“

Nakładem Głównego Urzędu Statystycznego ukazał się Mały Rocznik Statystyczny 1939 (rok wydawnictwa X).

Wydawnictwo to jest wszechstronnym informatorem liczbowym o życiu gospodarczym i kulturalnym Polski, przedstawionym na tle stosunków międzynarodowych. Niezbędne jest dla wszystkich, którym potrzebne są ściśle informacje o Polsce, zwłaszcza zaś dla instytucji oświatowych, społecznych, gospodarczych, działaczy i publicystów gospodarczych, dla szkół średnich i wyższych itd.

Każdy dowiedzieć się może z tej małej, a jakże bogatej w treść książeczki niezwykle ciekawych wiadomości o tym co obchodzi każdego obywatela, o Polsce o rozwoju naszego życia społecznego i gospodarczego.

Książeczka zawiera 424 stron, 601 tablic oraz 2 mapy kolorowe a kosztuje w okładce półsztywnej zaledwie jeden złoty!

4 miliony na domy robotnicze w Warszawie i pow. lwowskim

Podział kredytów Towarzystwa Osiedli Robotniczych w roku 1938 według województw przedstawiał się następująco: Warszawa otrzymała na budowę domów robotniczych 34,2 proc. ogólnej sumy kredytów, wynoszących 12.000.000 zł. w ub. r. Dalej figurują: woj. lwowskie — 17,9 proc. krakowskie 15,0, pomorskie — 12,4. W innych województwach wysokość kredytów była nieznaczna, i tak np. w woj. łódzkim — 6,8 proc. kieleckim — 4,8 proc. śląskim — 2 proc. W r. ub. zanotowano przesunięcie kredytów na rzecz woj. lwowskiego i krakowskiego, co pozostaje w związku z rozządową C.O.Pu. Ogółem teren tego okresu skonsumował w r. 1938 29,2 proc. kredytów TOR.

Szczyt flegmy...

wykażesz, gdy nie uśmiejesz się do rozpuku, czytając „Wesołe Wiadomości“

Cena 10 gr. Do nabycia wszędzie

BALSAMICZNA
SÓL
DO
NÓG
GASECKIEGO
(z KOGOUTRIEM)
AGEPIN
usuwa ból pleceńca, odciąża nogi, zmniejsza odciążenie, które go tak kocha, doje się usypad nowel bólowym, przępsz użycie na odciążeniu.

Polska na 4-ym miejscu wśród emigrantów do Argentyny

Władze argentyńskie ogłosiły dane cyfrowe, dotyczące imigracji do Argentyny w kwietniu br. W miesiącu tym przybyło do Argentyny 5.029 osób, które osiedliły się przeważnie na roli.

Emigracja z Polski znajduje się na 4-ym miejscu, z liczbą 422 osób, z czego tylko 184, które udały się bez pośrednio z naszego kraju.

W ciągu pierwszych czterech miesięcy br. przybyło do Argentyny 13.731 osób, co dowodzi ażuż zwyżki imigracji w porównaniu z rokiem ubiegłym, w którym w tym samym okresie przybyło 8.489 osób. Emigracja z Polski znajdowała się wtenczas na 1-szym miejscu.



MOTOCYKL



FLYN DO HAMULCÓW
HYDRAULICZNYCH
HAMOL
TO BEZWZGLĘDNE
BEZPIECZEŃSTWO

Tygodniowy dodatek motoryzacyjny
pod redakcją Lucjusza Dury

Przygotowanie kierowców zawodowych

Czy szoferzy taksówek znają swój zawód?

Błędy jazdy po mieście i istota przyczyna wypadków

Ostatni numer „Auto” przynosi artykuł „Oskarżam”, potępiający w czambuł wszystkich szoferów taksówek za nieumiejętność jazdy, pijaństwo i t. p. grzechy przeciwko naturze kierowcy zawodowego.

Autor dostał tak wielkiej animozji do zawodowych kierowców, że uogólniając wady kierowców zawodowych, dochodzi do wniosku, że mieszkańcy m. st. Warszawy wracają do komunikacji tramwajowej i pieszej, obawiając się jazdy taksówką, co jakoby zawsze jest połączone z niebezpieczeństwem życia pasażerów.

Niewątpliwie w takiej ocenie fachowego przygotowania kierowców zawodowych jest wiele przesady i choć słuszne są uwagi o tym, że kierowca wozu zarobkowego winien stać na wysokim poziomie przygotowania technicznego, że nie powinien być przemęczony pracą, ani nadużywać alkoholu, to jednakże uogólnienie wad i przypisywanie choćby ich większości tylko szoferom taksówek, jest conajmniej grubą przesadą, dziwnym nieporozumieniem.

Znamy wady i rozumiemy trudności tego zawodu, twierdzimy jednak, że wymienione przez autora przyczyny są przede wszystkim tępiące przez organy i związki, nierównie silniej niż przez władze bezpieczeństwa odbierające takim szoferom prawo jazdy, nieraz na stałe.

Braki przygotowania fachowego kierowców zawodowych powstają przede wszystkim z winy słabego nadzoru powołanych czynników nad szkoleniem szoferów, oraz stosunkowo łatwego uzyskiwania zawodowego prawa jazdy.

To jest punkt wyjścia. Związek Właścicieli Dorożek Samochodowych nie ma żadnego wpływu na szkolenie kierowców zawodowych, nie zasiada w komisjach egzaminacyjnych, ani też dotychczas nie mógł uzyskać obowiązującego postanowienia, aby na kierowcę taksówki mógł być przyjmowany jedynie szofer z conajmniej trzyletnią praktyką.

Kadry szoferów wypuszczane przez komisje egzaminacyjne posiadają poważne braki, a jednak wydane przez nie prawo

jazdy upoważnia posiadacza do natychmiastowego objęcia w posiadanie kierownicy wozu zarobkowego.

To jest druga przyczyna powodująca niepewność w prowadzeniu i zbytnią brawurę w jeździe.

Młody narybek szoferów winien być poddawany przez pierwsze trzy lata rokrocznie egzaminowi z umiejętności prowadzenia wozu i znajomości przepisów ruchu ulicznego.

Szczególnie ważną sprawą jest w tym zakresie egzamin z regularności jazdy, w granicach przepisów ruchu ulicznego.

Dawałoby to pewną selekcję i pozwalało na sprecyzowanie sprawności pracy kierowcy zawodowego.

Rzeczywiście prowadzenie taksówki po mieście jest sprawą trudną i wymagającą dużego doświadczenia, rutyny i nawet talentu. A że z tym zawodem jest związane bezpieczeństwo publiczne, należałoby z większą niż dotychczas troskliwością zaopiekować się pracownikami tego zawodu.

Naogół jednak nie ma powodu do rozpacz, większość kierowców zawodowych, mimo wszystko, zdaje codziennie egzamin ze sprawności pracy, uwagi, spostrzegawczości i posiada dużą doświadczenie wynikające z pracy stałej, która choć wyczerpująca jest jednak pełniona z zamiłowaniem niezbędnym dla każdego zawodu.

Jedną z istotnych przyczyn wypadków ulicznych jest zbyt szybka jazda szczególnie na zakrętach.

Są to właśnie miejsca najczęstszych wypadków ulicznych.

Ten błąd w prowadzeniu wozu na mieście ma swe uzasadnienie w żądaniu pasażerów, którym się zawsze śpieszy i którzy naglą kierowcę do szybkiej jazdy co np. na mokrej, a gładkiej jeźni b. często powoduje zagrożenie wozu. Poza tym nieprzystosowanie jezdni do warunków ruchu ulicznego, niesłowności przechodniów i szereg przyczyn, które ustanać całkowicie z chwilą należytego przeszkolenia ludności miejskiej i zrozumienia przez przechodniów tej prostej zasady, że jezdni jest dla pojazdów i że przechodzić pieszy na jezdni jest zawsze intruzem.

Niemalą również przeszkodą w prawidłowej i bezpiecznej jeździe po mieście stanowi różnorodność ruchu pojazdów na ulicach miast.

Ta ostatnia przyczyna zostanie wreszcie, choć częściowo, usunięta z Warszawy, przez ograniczenie ruchu pojazdów konnych w godz. od 10-ej do 24.

Reasumując stwierdzić musimy stałą poprawę w Warszawie w zakresie ruchu aut i taksówek, wzrastającą sprawność szoferów taksówek w prowadzeniu wozów po mieście i co za tym idzie wzrastające bezpieczeństwo jazdy taksówkami. Nie możemy przeto zrozumieć organu tak poważnego jak „Auto”, które „oskarża” ogólnie, obciążając za ewentualne przewinienia jednego kierowcy zawodowego cały zespół ofiarnych pracowników motoryzacyjnych.

Przecież prawa jazdy są wydawane przez organizację, którą „Auto” reprezentuje i przecież wypadki zdarzają się również i kierowcom amatorom i to niejednokrotnie z krzywdą właśnie właścicieli taksówek.

Telegram
Akumulatory Telefontomasz
Tow. Akum. w Warszawie
Złota 35
od 9-17 sob. 9-14 tel. 562-60
W innych częściach tel. 596-11

WARSZAWA C 06709 25 19 1 34

W CZASIE RAIDU O GRAND PRIX POLSKI AKUMULATORY
ZAT TUDOR WYKAZAŁY DOSKONAŁĄ SPRAWNOŚĆ PRZYCZYNIAJĄC
SIĘ DO UZYSKANIA NAJWYŻSZYCH WYNIKÓW PRZEZ NASZ ZESPÓŁ
GHISALBA

ZAT TUDOR

W CZASIE CAŁEGO RAIDU GRAND PRIX POLSKI AKUMULATOR
ZAT TUDOR NIGDY NIE ZAWIOD MOICH OCZEKIWAŃ DAJĄC
MAKSYMUM ENERGII W NAJCIEŻSZYCH WARUNKACH - SZACHOWSKI

WŁASCIWIE W RAIDZIE JEST UDZIAŁEM AKUMULATORA
ZAT TUDOR - PENCZYŃA

TUDOR
Zakłady Akumulatorowe

Ubezpieczenie taksówek

od odpowiedzialności cywilnej

Obowiązujące przepisy nakładają na właścicieli taksówek i autobusów obowiązek ubezpieczenia wozów od odpowiedzialności cywilnej.

Sprawa ta została rozwiązana przez właścicieli taksówek i autobusów oddzielnie, przez powołanie do życia odpowiednich wzajemnych towarzystw ubezpieczeniowych.

Właściciele taksówek w swoim towarzystwie płacili od taksówki miesięcznie zł. 10 gr. 50 na to ubezpieczenie.

Stawka ta okazała się zbyt niską, przede wszystkim dlatego, że publiczność jeżdżąca taksówkami, znając pełne swe prawa do odszkodowań, tymbardziej, że odszkodowania płaci towarzystwo ubezpieczeń, wysuwała roszczenia bardzo wysokie za najdrobniejsze nawet naruszenie praw materialnych w najblajszym wypadku. Znane są wypadki w których pasażer za zabrudzenie przypadkowe okrycia wysuwał żądania odszkodowania w wartości nowego ubrania.

Naturalnie wypadki poważniejsze

spotykały się z żądaniami odszkodowań odpowiadających skali życiowej pasażera, co niejednokrotnie pociągało za sobą poważne wypłaty tytułem zwrotu poniesionych szkód.

To też właściciele dorożek samochodowych postanowili zlikwidować własne towarzystwo ubezpieczeń i przejść do innego towarzystwa, które podjęłoby się, na przystępnych warunkach, takie ubezpieczenie przyjąć.

Obecnie odbywają się pertraktacje z PZUW co do przejścia ubezpieczenia dorożek samochodowych od odpowiedzialności cywilnej.

W niedługim czasie ubezpieczenie to obejmie PZUW, oznaczając stawkę miesięczną od zł. 15 od taksówki, co wydaje się stawką b. niską, zważywszy, że ubezpieczenie to obejmie wszystkie taksówki zarejestrowane, bez dodatkowej kontroli ich stanu technicznego.

Jazda ciężarowych wozów konnych

w stolicy ograniczona

Jak donosiliśmy od dnia 1 sierpnia r. b. obowiązuje zakaz kursowania wozów konnych w śródmieściu Warszawy. Początkowo zakaz ten miał obowiązywać w godzinach od 9 do 24, na skutek jednak zabiegów właścicieli przedsiębiorstw przewozowych, transport konny uzyskał 1 godzinę ulgową.

Zakaz kursowania ciężarowych wozów konnych po Warszawie obowiązuje

OD DNIA 1 SIERPNI W GODZINACH OD 10 DO 24.

Nie wątpimy, że w krótkim czasie kursowanie pojazdów konnych po Warszawie zostanie zakazane.

Motoryzacja środków transportowych w stolicy jest zagażeniem pałącym i niezbędnym.

Przewóz motorowy, jeśli uwzględnimy czas transportu, jest bowiem najtańszym środkiem transportowym. Mała stosunkowo ilość samochodów ciężarowych i taksówek bagażowych w Warszawie nie pozwala jeszcze na całkowite zniesienie transportu konnego.

Złóż ofiarę na F.O.N.

PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN
KOCUTER
zastosowanie
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.

ŁADAWCIE PROSZKÓW TYLKO W MIGRENO-NERVOSIN TORBYNACH.

Przygotowania do dni sierpniowych

Pod przewodnictwem wojewody kieleckiego dr. Dziadosza odbyło się posiedzenie wojew. Komitetu Jubileuszowego, powołanego celem uczczenia 25-letniej rocznicy Czynu Zbrojnego Komendanta Józefa Piłsudskiego i Jego Żołnierzy.

W skład Komitetu weszli przedstawiciele wszystkich warstw społecznych. Do prezydium powołano wice-marszałka Sejmu Długosza,

senatora ks. Zelka, prezydenta m. Radomia Grzecharowskiego i p. senatorkę Kazimierę Grunertównę.

Na posiedzeniu p. wojewoda wygłosił przemówienie, w którym scharakteryzował znaczenie dnia 6 sierpnia 1914 r., oraz pokrótce zanalizował przebieg najważniejszych wydarzeń w okresie ostatnich 25 lat, wyklajając na tym tle wieko-

pomne zasługi Wielkiego Marszałka Polski.

Nie mała rolę w pierwszym okresie ostatniego ćwierćwiecza odegrała ziemia kielecka, ta ziemia historyczna, na której odby-

wały się pierwsze walki legionowe o niepodległość. M. Kielce tak serdecznymi węzłami związane z bohaterką epopeją Legionów winno uczcić i uczcić w odpowiedni sposób ten pierwszy poryw heroiczny garstki żołnierzy polskich pod wodzą Józefa Piłsudskiego.

Celem należytego uczczenia 25-lecia Czynu Legionowego powołany został Komitet Wykonawczy pod prze-

wodnictwem prezesa Federacji Związków b. Obróńców Ojczyzny wicewojewody Wcl. Lutomskiego.

Do Komitetu Honorowego zaproszono p. wojewodę kieleckiego dr. Wł. Dziadosza, dowódców okręgow korpusów z terenu wojew. kieleckiego, oraz ks. biskupów ordynariuszów kieleckiego, częstochowskiego i sandomierskiego.

Kina kieleckie:

Czwartak Bohater dnia
WF. i PW Wesolo żyjemy
Palace: Książatko
Casino nieczynne

BAR I RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Kołoduny litewskie w bulj. 60 gr.
Kiełbasa firmowa 40 gr.

Błogos staropolski 50 gr.
Nóżka cielęca smażona 50 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Zióż ofiarę na F. O. N.

Krwawa bójka

We wsi i gminie Cianowice, pow. olkuskiego, na zabawie wynikła bójka, w czasie której został pokłuty nożem Teofil Kielkowicz i Zdybał Bolesław, który otrzymał cios toporkiem w plecy.

Zdybał w stanie ciężkim został odwieziony do szpitala w Krakowie. Kielkowicz Teofil w czasie powrotu do domu został powtór-

RADIOODBIORNIKI, GRZEJNIKI ELEKTRYCZNE, ŻELAZKA, KUCHENKI, IMBRYKI i t. p.
w wielkim wyborze do nabycia w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

nie uderzony w kark toporkiem wskutek czego poniósł śmierć na miejscu.

Sprawcami pobicia są Gondzik Stanisław, Gondzik Władysław i Kielkowicz Stanisław z Cianowic.

Czy jesteś już Członkiem L. M. K.

Wyrób szczotek i pędzli

J. OKRAJEWSKI
Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych

Posiadam na składzie: walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.



Ze sportu

„Garbarnia” — „Granat”

Na boisku MOWF. w Kielcach rozegrano mecz piłki nożnej między drużynami „Garbarnia” Kraków — „Granat”

Kielce. Mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

10 gr. za zanieczyszczanie lasu Sprytny poborca na Słowiku

W sobotę i niedzielę do Słowika wyjeżdżają tłumy kielczan, by zaczerpnąć powietrza i użyć orzeźwiającej kąpieli.

Z tych wycieczek do Słowika jakiś spryciarz zrobił sobie intratny interes. Wycieczkowicze są zaczepiani w lesie przez draba uzbrojonego w pałę, który po-

biera opłatę po 10 gr. od osoby za „zanieczyszczenie” lasu. W razie odmowy zapłaty „mandatu” drab grozi pałką.

Warto, aby ktoś kompetentny zbadał uprawnienia owego jegomościa do pobierania 10-cio groszówek od wycieczkowiczów.

Powiat kielecki na F. O. N.

Na ręce wojewody kieleckiego dr. Wł. Dziadosza de-

legacja powiatu kieleckiego w osobach: starosty Wycieczkowskiego, ks. kanonika A. Jankowskiego, prob. parafii Łopuszno, naczelnika więzienia M. Butwiłowicza i p. Ratusznika członka wydziału powiatowego, Cedry J. wójta gm. Daleszyce i Tutaja D. z Domaszowic członka OTO. i KR. złożyła jako dar na Fundusz FON. gotówką 38.000 zł., papierami wartościowymi 4.728 zł., biżuterią złote i srebrne monety w ogólnej wartości około zł. 10.000.

Dar ten świadczy o wysokim poczuciu patriotycznym społeczeństwa pow. kieleckiego.

Numer akt: Km. 669/38

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego we Włoszczowie, Michał CISKOWSKI, mający kancelarię we Włoszczowie, Koniecpolska 8, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8 sierpnia 1939 r. o godz. 12, we Włoszczowie u dłużnika, odbędzie się l-sza licytacja ruchomości należących do Józefa Janoty Bzowskiego, składających się z pięciu łąbek do 2 lat i sterty żyta w słomie za ogrodem około 60 mtr. oszacowanych na łączną sumę 2000 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik: M. Ciskowski.

Dnia 14 lipca 1939 r.

Skrzypce małe dla 12-letniego chłopca sprzedam. Cena niska. Wiadomość: Kielce, ul. Sienkiewicza 45. Zakład Fryzjerski

SMAK ŚWIEŻYCH OWOCÓW

NATURALNYCH SOKACH OWOCOWYCH

WŁ. DŁUŻEWSKIEGO W KIELCACH

ananasowa, oranżada, cytrynada, zórawinowa, malinowa, kwas owocowy, witasan.

ORZEŻWIAJĄCE!

popularne lemoniady owocowe

Z D R O W E!

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście str. I-sza 50 gr. za tekstem str. VIII 40 gr., Ogłoszenia drobne 10 za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „Drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. Od wiersza komunikatów bezpłatnych nie uznaje się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.